INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria

   Av. Victor Ferreira do Amaral, 306 – Tarumã, Curitiba – PR | CEP 82530-230 | Brasil

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO
DIREITORIA DE EXTENSÃO, INCLUSÃO E CULTURA

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO ÀS AÇÕES DE EXTENSÃO – PIAE

EDITAL 06/2016
RESULTADO FINAL

A Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa e Inovação (PROEPI), por intermédio da sua Diretoria
de Extensão, Inclusão e Cultura (DIEXT), torna público o presente RESULTADO FINAL do
Edital PROEPI nº 06/2016, com os nomes dos coordenadores e suas respectivas propostas
contempladas com auxílio financeiro para projetos, eventos e cursos de extensão durante o
ano de 2016.

A tabela anexa discrimina o nome do coordenador, o campus de origem e o título da
proposta contemplada.

Os coordenadores dos projetos selecionados receberão em breve informações por e-mail
dos procedimentos de envio da documentação necessária. Esta deverá ser encaminhada à
DIEXT até 08 de julho de 2016.

As atividades deverão ter início no mês de julho e se estenderem até dezembro de 2016.

O recurso disponibilizado a cada projeto poderá ser alterado mediante disponibilidade
financeira e orçamentária, conforme possível contingenciamento pelo Ministério da
Educação.

De acordo com a Resolução CONSUP nº 33/2015 sobre a execução financeira dos recursos
de natureza "auxílio financeiro a pesquisadores", a utilização do recurso previsto no Edital
Proepi nº 6/2016 - PIAE deve observar os seguintes passos:

1. O coordenador da proposta deve fazer consulta aos setores de compra e patrimônio de
seu campus sobre a lista de materiais e serviços necessários à execução de sua proposta
submetida ao PIAE 2016;

2. O setor de patrimônio de cada campus orientará sobre a natureza de cada solicitação
efetuada, ou seja, se o material é consumo ou permanente;

3. O setor de compras de cada campus orientará sobre a situação de todo o material ou
serviço (de terceiro - pessoa física/jurídica) solicitado pelo coordenador da proposta; se já
consta ou não de ata vigente/licitada; quanto à disponibilidade, no próprio campus, do
material a ser adquirido para a execução da proposta, se consta ou não do almoxarifado do
campus; e se além de previstos em atas vigentes/licitadas, há saldo disponível para a
aquisição do que foi solicitado. Caso não haja saldo do campus, deve-se verificar junto a
PROEPI se há saldo disponível, permitido a cada coordenador planejar a aquisição de
materiais;

4. O plano de execução orçamentária de cada proposta deverá estar adequado às consultas
acima descritas, uma vez que os materiais precisam estar claramente identificados como
bens de consumo, bens permanentes e/ou serviços de terceiros;

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria

   Av. Victor Ferreira do Amaral, 306 – Tarumã, Curitiba – PR | CEP 82530-230 | Brasil

5. Os materiais e serviços que estiverem previstos em atas vigentes/licitadas terão seu valor
descentralizado para a aquisição do próprio campus e posterior disponibilização ao
coordenador da proposta aprovada no PIAE 2016, até o limite de R$ 1.500,00;

6. Os materiais e serviços que não estiverem previstos em atas vigentes/licitadas terão seu
valor disponibilizado ao coordenador de cada proposta, de acordo com a Resolução Consup
nº 33/2015.

Para outras orientações, a DIEXT está disponível pelo e-mail: diext.proepi@ifpr.edu.br e pelo
telefone 41 3595 7636.

Curitiba, 28 de junho de 2016.

Larissa Lopes Mellinger
Diretora de Extensão, Inclusão e Cultura

Instituto Federal do Paraná

Ezequiel Burkarter
Pró-Reitor de Extensão, Pesquisa e Inovação

Instituto Federal do Paraná

(O documento original encontra-se assinado)

mailto:diext.proepi@ifpr.edu.br

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria

   Av. Victor Ferreira do Amaral, 306 – Tarumã, Curitiba – PR | CEP 82530-230 | Brasil

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO
DIREITORIA DE EXTENSÃO, INCLUSÃO E CULTURA

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO ÀS AÇÕES DE EXTENSÃO – PIAE

EDITAL 06/2016
RESULTADO FINAL

ANEXO ÚNICO – RELAÇÃO DE PROPOSTAS CONTEMPLADAS

 Coordenador(a) Campus Título da proposta contemplada Área temática

1 Adenilson de Barros de Albuquerque Umuarama Astrocordel: A literatura e o Universo no Ensino de Ciências Educação

2 Adriano José Ortiz Ivaiporã Ao infinito e além: Astronomia para comunidade Educação

3 Aline Renée Benigno dos Santos Jaguariaíva Formação de docentes em múltiplas linguagens: desafios metodológicos no processo de ensino-
aprendizagem Educação

4 Andréa Mazurok Schactae Telemaco Borba Gênero, Espaços das Armas e Cinema Direitos Humanos e Justiça

5 Ângela Paloma Zelli Wiedemann Campo Largo Investigação da Metodologia para Disponibilização Regional de Órteses Utilizando Impressão 3D Tecnologia e Produção

6 Ariane Saldanha de oliveira Colombo Horta escolar e comunitária Meio Ambiente

7 Carla de Oliveira Vaz Chiarello Paranaguá Oficinas de Orientação Profissional para Estudantes da Instituição e da Rede Estadual de Ensino Educação

8 Caroline Candido Veroneze Pinhais Introdução à Língua Brasileira de Sinais – Libras Comunicação

9 Cláudia Tomasella Umuarama Aplicação de técnicas de produção de mudas de espécies arbóreas para recomposição em áreas de
proteção ambiental Meio Ambiente

10 Danielle Hiromi Nakagawa Jaguariaíva Monitoramento da qualidade microbiológica do Rio Capivari localizado na área urbana da cidade de
Jaguariaíva-PR Educação

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria

   Av. Victor Ferreira do Amaral, 306 – Tarumã, Curitiba – PR | CEP 82530-230 | Brasil

 Coordenador(a) Campus Título da proposta contemplada Área temática

11 Eduard Henry Lui Colombo Produção e edição de material didático Educação

12 Elisangela Andrade Angelo Umuarama Biolibras: Conceitos de Biologia traduzidos para a Língua Brasileira de Sinais (Libras) Comunicação

13 Ellen Rubia Diniz Ivaiporã Estabelecimento de Bancos e de Guardiões de Sementes Crioulas, Tradicionais ou Locais na Região de
Ivaiporã Meio Ambiente

14 Fábio Ramos da Silva Foz do Iguaçu Noites de observação astronômica Educação

15 Fabiola Dorneles Inacio Jacarezinho Ações educativas para prevenção da obesidade infantil no município de Jacarezinho/PR Educação

16 Fabiola Dorneles Inacio Jacarezinho Análises Físico-Químicas e Microbiológicas de Alimentos Produzidos no Norte Pioneiro do Paraná Saúde

17 Fernanda Marchiori Grave Barracão Ludoteca para o Ensino da Matemática e Química Educação

18 Giovanna Caputo dos Anjos Almeida Paranavaí Curso de extensão teórico/prático em Biologia Molecular Educação

19 Gisele Fernanda Mouro Ivaiporã Ações integradas para a promoção da produção de leite em sistemas sustentáveis Meio Ambiente

20 Gislaine Vieira Damiani Jaguariaíva Educando para o autocuidado: Sensibilização sobre a importância do uso de EPis entre catadores de
lixo. Saúde

21 Izabel Carolina Raittz Cavallet Paranaguá Clubinho do Curupira – Educação Ambiental Infantil no IFPR Meio Ambiente

22 Jaison Fernando da Silva Ivaiporã Desenvolvimento de material preparatório para vestibular em Língua Brasileira de Sinais (Libras) Educação

23 Katyuscia Sosnowski Coronel Vivida Entre Corpos e Papéis: A Criação e a Apresentação Artística Cultura

24 Leandro Gumboski Paranaguá Coral IFPR Paranaguá Cultura

25 Lineker Alan Gabriel Nunes Cascavel Música e Sociabilidade: Prática de banda do IFPR – Cascavel Cultura

26 Lívia Maria A M Facuri Jaguariaíva I Dia do Ovo Comunicação

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria

   Av. Victor Ferreira do Amaral, 306 – Tarumã, Curitiba – PR | CEP 82530-230 | Brasil

 Coordenador(a) Campus Título da proposta contemplada Área temática

27 Marcos Santos Hara Campo Largo Diagnóstico e sugestão para adequação de instalações elétricas visando a segurança de edificações em
comunidades carentes Educação

28 Máriam Trierveiler Pereira Umuarama IFPipoca Educação

29 Michele Rosset Colombo Boas Práticas de Fabricação na Manipulação de Alimentos Saúde

30 Netúlio Alarcon Fioratti Umuarama Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos no IFPR Campus Umuarama Meio Ambiente

31 Norma Barbado Umuarama Abraço Ambiental: a educação como instrumento de valorização e preservação da arborização urbana Meio Ambiente

32 Odacir Antonio Zanatta Umuarama Produção agrícola de base ecológica na Adejoc Meio Ambiente

33 Osmar Luís Nascimento Gotardi Barracão Experimentoteca itinerante da trifronteira Educação

34 Paulo Sérgio Carnicelli Ivaiporã Transparência Ativa e Dados Abertos: Fomento à Participação Ativa da Sociedade Comunicação

35 Ricardo Aparecido Pereira Palmas A educação em saúde como ferramenta na captação de doadores de sangue e medula óssea Saúde

36 Roberto Martins de Souza Paranaguá Cerqueiros de Barbados Direitos Humanos e Justiça

37 Rodrigo Duda Irati IFDroid: Programação visual na educação básica Educação

38 Thiago Queiroz Costa Ivaiporã Física Moderna nota 10: Construção de kits experimentais com até R$ 10,00 por aluno para estudo de
Física Moderna e Contemporânea Educação

39 Vanessa Aparecida Marcolino Paranavaí
Cuidados na manipulação de alimentos artesanais e melhoria do processo produtivo com agregação de
valor ao produto elaborado em pequena escala pela população de baixa renda da região noroeste do
estado do Paraná

Saúde

40 Vanessa Aparecida Marcolino Paranavaí Desenvolvimento de uma farinha funcional a base de salsinha (Petroselinum sativum Hoffm) como
suplemento nutricional contra hipovitaminose A e aplicações em alimentos. Tecnologia e Produção

41 Viviane Paula Martini Irati Desenvolvimento de projetos inovadores envolvendo CTS no Ensino de Ciências para os anos iniciais Educação